
 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 

 

от 12.09.2023 № 283 

 

 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Фе-

дерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всерос-

сийской олимпиады школьников», приказом Департамента образования Ива-

новской области от 05.07.2023 № 833-о «О проведении школьного этапа все-

российской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», приказом Де-

партамента образования Ивановской области от 18.08.2023 № 975-о «О прове-

дении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по астроно-

мии, биологии, информатике, математике, физике и химии с использованием 

информационно-коммуникационных технологий», с целью выявления и раз-

вития творческих способностей и интереса обучающихся к научно-исследова-

тельской деятельности, создания необходимых условий для поддержки ода-

ренных детей п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в 2023-2024 учебном году школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) среди обучающихся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций по следующим предметам: астрономия, 

биология, география, иностранный язык (английский, немецкий), информа-

тика, история, литература, математика, обществознание, основы безопасности 

жизнедеятельности, русский язык, физика, физическая культура, химия, 

право; среди обучающихся 4 классов по русскому языку и математике. Олим-

пиаду по математике, информатике, биологии, химии, физике, астрономии 

провести с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы» Обра-

зовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

2. Утвердить: 

2.1. Организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа Олимпиады согласно приложению 1;  

2.2. График проведения школьного этапа Олимпиады согласно приложе-

нию 2; 



2.3. Состав оргкомитета по проведению школьного этапа Олимпиады со-

гласно приложению 3;  

2.4. Состав жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразо-

вательному предмету согласно приложению 4; 

2.5. Перечень материально-технического оборудования, используемого 

при проведении школьного этапа Олимпиады, согласно приложению 5; 

2.6 Сроки расшифровки олимпиадных заданий, критериев и методик 

оценивания выполненных олимпиадных работ, показа выполненных работ, 

рассмотрения апелляций участников Олимпиады согласно приложению 6; 

2.7. Аналитический отчет о проведении школьного этапа Олимпиады со-

гласно приложению 7; 

2.8. Состав школьных координаторов согласно приложению 8, ответ-

ственных за проведение школьного этапа Олимпиады, работу с федеральной 

информационной системой оценки качества образования (далее – ФИС ОКО), 

выдачу участникам индивидуальных кодов доступа к тестирующей системе, 

получение олимпиадных заданий и предоставлении данных об участниках 

школьного этапа Олимпиады в отдел образования Управления социальной 

сферы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района не 

позднее 3 ноября 2023 года согласно приложению 7 и 11; 

2.9. Состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады со-

гласно приложению 9. 

2.10. Состав предметно-методических комиссий школьного этапа со-

гласно приложению 10. 

3. Наделить жюри полномочиями апелляционной комиссии с привлече-

нием к её работе независимых учителей-предметников.  

4. Определить квоту победителей и призеров школьного этапа Олимпи-

ады по каждому общеобразовательному предмету.  

5. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

5.1.Провести информационно-разъяснительную работу с обучающи-

мися и их родителями (законными представителями) о порядке проведения 

Олимпиады и необходимые организационные мероприятия (собрать заявле-

ния об участии в Олимпиаде и согласия на обработку персональных данных); 

5.2 Своевременно проинформировать обучающихся и их родителей (за-

конных представителей) о требованиях к проведению Олимпиады и регла-

менте участия на платформе «Сириус.Курсы»; 

5.3. Организовать участие обучающихся подведомственных организа-

ций в школьном этапе Олимпиады. 

5.4. Принять меры по обеспечению конфиденциальности и объективно-

сти при проведении школьного этапа Олимпиады, в том числе в случаях уда-

ленного участия в зависимости от эпидемиологической ситуации по решению 

организатора Олимпиады; 

5.4. Информацию о проведении Олимпиады отразить на сайте общеоб-

разовательной организации. 

6. МКУ «Информационно-технический центр отдела образования адми-

нистрации Гаврилово-Посадского муниципального района»: 



6.1. Разработать олимпиадные задания с привлечением муниципальных 

предметно-методических комиссий. 

6.2. Организовать выдачу олимпиадных материалов. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести-

теля начальника отдела образования Управления социальной сферы админи-

страции Гаврилово-Посадского муниципального района О.Н. Поробову. 

 

 

 

Заместитель Главы администрации, 

начальник Управления                                                       Е.В. Морева  


